Протокол №2

Заседание методического объединения педагогов МАДОУ № 19

г. Хабаровска по теме: Использование ИКТ в образовательном процессе»

от 20 декабря 2023г.

Руководитель методического объединения   Новикова О.Г.

Секретарь  МО  Логвиненко Ю.В.

Присутствовали - 22 чел

Отсутствовали

План заседания:

Тема:

1.Мастер – класс и тренинг по работе с документами в программе «Microsoft Excel

Worksheet»Белухина С.Б.

2. Мастер – класс и тренинг по работе с документами в программе

«MicrosoftWordDocument»Милкова О.Б.

3. Мастер – класс и тренинг по работе с документами в программе

«MicrosoftPowerPointPresentation»Милешина-Бабич Е.В.

4. Обмен мнениями, рекомендации.

Ход заседания:

1. По первому вопросу с мастер-классоми тренингом по работе с документами в

программе «Microsoft Excel Worksheet»(опыт работы) выступилаБелухина С.Б.Она

рассказала, что программа Microsoft Excel – чрезвычайно полезная программа в разных

областяхс возможностью автозаполнения, быстрых расчетов и вычислений, построения

графиков, диаграмм, создания отчетов или анализов и т.д.

Так же Белухина С.Б. ознакомила воспитателей с правилами работы с ячейками и текстом,

элементы их форматирования,работой с числами, созданием простых

формул,применением функций,сортировкой и фильтрацией данных,условным

форматированием,

созданием и форматированием диаграмм. Педагоги совместно с докладчиком

тренировались в создании таблицы учились, как выделять, вводить содержимое, удалять

ячейки и их содержимое.

2. По второму вопросу с мастер – классом и тренингом по работе с документами в

программе «MicrosoftWordDocument» выступила Милкова О.Б. Воспитатели под ее

руководством тренировались в:

Создании простых текстовых документовФорматировании страницыПодготовке и

редактировании сложных многостраничных документовПримера сноскиСоздания таблиц

с полями со спискомПрикладных документыСлиянием документов

3. Мастер – класс и тренинг по работе с документами в программе

«MicrosoftPowerPointPresentation» провели Милешина –Бабич Е.В. и Нестеренко С.Л.

Презентация PowerPoint может сопровождать любое выступление, стать учебным или

демонстрационным пособием, формой учебного проекта, оформлением для различных

мероприятий. Для этого необходимо знать:

Содержание Панели инструментов

Добавление слайда

Ввод текста

Разметка слайда

Удаление слайда

Выбор фона слайда

Добавление рисунков к слайдам

Изменение параметров изображения

Добавление диаграммы

Разработка переходов

Разработка эффектов при смене слайдов

Анимация текста в слайде

После был просмотр созданных презентаций воспитателями.

Обмен мнениями, рекомендации

Решение:

Решили и постановили принять к сведению методические рекомендации и использовать в

работе.

Руководитель (председатель) ____________________ /Новикова О.Г./

Секретарь                                  ____________________/Логвиненко Ю.В./